Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной
и продовольственной политике

О проекте закона Республики Татарстан № 201-6 «О внесении
изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан
«Об использовании лесов в Республике Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 201-6 «О внесении
изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан «Об использовании лесов
в Республике Татарстан», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить представленный проект закона и материалы к нему в
Государственный Совет Республики Татарстан для включения его в повестку
дня очередного заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать депутатам Государственного Совета Республики
Татарстан принять проект закона Республики Татарстан № 201-6 «О внесении
изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан «Об использовании лесов
в Республике Татарстан» в первом и третьем чтениях.

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного
Совета Республики  Татарстан по этому вопросу председателю Комитета по
экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной
политике А.К. Хамаеву.

Председатель А.К. Хамаев

Председателю Государственного
Совета Республики Татарстан

Ф.Х. Мухаметшину

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Республики Татарстан № 201-6

«О внесении изменений в статью 3 Закона
Республики Татарстан «Об использовании лесов
в Республике Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 201-6 «О внесении
изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан «Об использовании лесов
в Республике Татарстан», внесенный депутатом Государственного Совета
Республики Татарстан А.К. Хамаевым, Правовое управление отмечает, что
замечаний правового характера к нему не имеется.

В соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26
февраля 2010 года № 96, законопроект рассмотрен на предмет выявления в
нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения. Проведенная
антикоррупционная экспертиза законопроекта показывает, что
коррупциогенные факторы в нем не содержатся.

Начальник Управления

 М.Б. Сунгатуллин

В.В. Борисова,
267 64 58

Документ создан в электронной форме. № вн-4458 от 29.06.2021. Исполнитель: Борисова В.В.

Страница 1 из 2. Страница создана: 29.06.2021 10:13

Лист согласования к документу № вн-4458 от 29.06.2021

Инициатор согласования: Борисова В.В. Главный советник отдела гражданского
законодательства Правового управления Аппарата Государственного Совета Республики
Татарстан

Согласование инициировано: 29.06.2021 10:12

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Архипова Л.В.
Согласовано

29.06.2021 - 10:23
-

2 Шакирова А.А.
Согласовано

29.06.2021 - 13:18
-

3 Сунгатуллин М.Б.
Подписано

29.06.2021 - 15:23
-

4 Маврина Л.Н.
Согласовано

29.06.2021 - 23:15
-

Документ создан в электронной форме. № вн-4458 от 29.06.2021. Исполнитель: Борисова В.В.

Страница 2 из 2. Страница создана: 29.06.2021 23:18

Проект
вносится депутатом

Государственного Совета
Республики Татарстан
А.К. Хамаевым

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан

«Об использовании лесов в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в часть 3 статьи 3 Закона Республики Татарстан от 22 мая 2008 года

№ 22-ЗРТ «Об использовании лесов в Республике Татарстан» (Ведомости
Государственного Совета Татарстана, 2008, № 5 (І часть); 2009, № 12 (Ι часть); 2011,
№ 6 (І часть); 2012, № 1, № 12 (Ι часть); 2013, № 12 (І часть); 2014, № 5, № 12

(II часть); 2015, № 11 (І часть); Собрание законодательства Республики Татарстан,
2016, № 40 (часть I); 2017, № 27 (часть І); 2018, № 44 (часть І); 2019, № 2 (часть 1);
2020, № 1 (часть I) следующие  изменения:

1) пункт 131
 изложить в следующей редакции:

«13
1
) внесение в государственный лесной реестр сведений о характеристиках

древесины, заготовленной гражданами для собственных нужд на землях лесного
фонда;»;

2) дополнить пунктом 13
1-1 следующего содержания:

13
1-1

) учет древесины, заготовленной гражданами для собственных нужд на
лесных участках, находящихся в собственности Республики Татарстан, в том числе
на землях особо охраняемых природных территорий республиканского значения;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в статью 3 Закона Республики Татарстан «Об использовании лесов
в Республике Татарстан»

Федеральным законом от 4 февраля 2021 года № 3-ФЗ «О внесении
изменений в Лесной кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования
правового регулирования лесных отношений» внесены изменения в статью 83
Лесного кодекса Российской Федерации в части изменения отдельных
полномочий Российской Федерации в области лесных отношений, переданных
органам государственной власти субъектов Российской Федерации.

В соответствии с данными изменениями с 1 июля 2021 года органы
государственной власти субъектов Российской Федерации не осуществляют
учет древесины заготовленной гражданами для собственных нужд в лесах,
расположенных на землях лесного фонда, а вносят в государственный лесной
реестр сведения о характеристиках такой древесины. Согласно части 4 статьи
50

1
 Лесного кодекса Российской Федерации учет древесины осуществляется

уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
Вместе с тем полномочие по учету древесины, заготовленной гражданами

для собственных нужд в лесах, расположенных на лесных участках,
находящихся в собственности субъектов Российской Федерации, в том числе
на землях особо охраняемых природных территорий регионального значения,
по-прежнему закреплены за органами государственной власти субъектов
Российской Федерации в области лесных отношений.

Указанные изменения федерального законодательства необходимо
отразить в статье 3 Закона Республики Татарстан от 22 мая 2008 года
№ 22-ЗРТ «Об использовании лесов в Республике Татарстан», определяющей
полномочия исполнительных органов государственной власти Республики
Татарстан в области лесных отношений.

ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению
или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении
изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан «Об использовании лесов

в Республике Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в
статью 3 Закона Республики Татарстан «Об использовании лесов в Республике

Татарстан» не потребуется признание утратившими силу, приостановление,
изменение или принятие иных законов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в статью 3 Закона Республики Татарстан «Об использовании лесов
в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 3

Закона Республики Татарстан «Об использовании лесов в Республике Татарстан»

не потребует дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан

«Об использовании лесов в Республике Татарстан»

№

п/п

Действующая редакция Предлагаемые изменения Редакция с учетом предлагаемых
изменений

1.

Статья 3. Полномочия испол-

нительных органов государствен-

ной власти Республики Татарстан в
области лесных отношений

…

3. В соответствии с Лесным ко-
дексом Российской Федерации к пол-
номочиям органа исполнительной
власти Республики Татарстан в сфере
использования, охраны, защиты и
воспроизводства лесов (далее - упол-

номоченный орган) относятся:
...

13
1
) учет древесины, заготовлен-

ной гражданами для собственных
нужд в лесах, расположенных на зем-

лях лесного фонда, а также на лесных
участках, находящихся в собственно-

сти Республики Татарстан, в том чис-
ле на землях особо охраняемых при-
родных территорий республиканского
значения;

Пункт 131
 части 3 статьи 3 изло-

жить в следующей редакции:
«131) внесение в государствен-

ный лесной реестр сведений о харак-
теристиках древесины, заготовлен-
ной гражданами для собственных
нужд на землях лесного фонда;»;

2) дополнить пунктом 13
1-1

 сле-

Статья 3. Полномочия испол-

нительных органов государствен-

ной власти Республики Татарстан в
области лесных отношений

…

3. В соответствии с Лесным ко-
дексом Российской Федерации к пол-
номочиям органа исполнительной
власти Республики Татарстан в сфере
использования, охраны, защиты и
воспроизводства лесов (далее - упол-

номоченный орган) относятся:
...

 «131) внесение в государствен-
ный лесной реестр сведений о харак-
теристиках древесины, заготовленной
гражданами для собственных нужд на
землях лесного фонда;»;

13
1-1

) учет древесины, заготовлен-
ной гражданами для собственных
нужд на лесных участках, находя-

consultantplus://offline/ref=C830DFF6FC00DF2D7F1529EBFE63449FD198D1760AFC51C5E5E1378C4A47CB000D2FB043798E4A75FA42FEEB19h26CK
consultantplus://offline/ref=C830DFF6FC00DF2D7F1529EBFE63449FD198D1760AFC51C5E5E1378C4A47CB000D2FB043798E4A75FA42FEEB19h26CK
consultantplus://offline/ref=C830DFF6FC00DF2D7F1529EBFE63449FD198D1760AFC51C5E5E1378C4A47CB000D2FB043798E4A75FA42FEEB19h26CK
consultantplus://offline/ref=C830DFF6FC00DF2D7F1529EBFE63449FD198D1760AFC51C5E5E1378C4A47CB000D2FB043798E4A75FA42FEEB19h26CK

 2

дующего содержания:
13

1-1
) учет древесины, заготов-

ленной гражданами для собственных
нужд на лесных участках, находя-
щихся в собственности Республики
Татарстан, в том числе на землях
особо охраняемых природных тер-
риторий республиканского значе-
ния;».

щихся в собственности Республики
Татарстан, в том числе на землях осо-
бо охраняемых природных террито-
рий республиканского значения;».

Председателю Комитета
Государственного Совета
Республики Татарстан

по экологии, природопользованию,

агропромышленной и

продовольственной политике

А.К. Хамаеву

О проекте закона

Республики Татарстан

Уважаемый Азат Киямович!

 Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в
статью 3 Закона Республики Татарстан «Об использовании лесов в Республике
Татарстан», сообщаем, что возражений правового характера он не вызывает.

Начальник
Государственно-правового управления

Президента Республики Татарстан                                        Л.Ю. Глухова

Р.В. Сидаков

567-87-56

Документ создан в электронной форме. № 09-6257 от 28.06.2021. Исполнитель: Муртазина Р.Р.

Страница 1 из 2. Страница создана: 28.06.2021 15:05

Лист согласования к документу № 09-6257 от 28.06.2021

Инициатор согласования: Муртазина Р.Р. Заведующий отделом по законопроектной
работе Государственно-правового управления Президента Республики Татарстан

Согласование инициировано: 28.06.2021 15:06

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Гомзик И.А.
Согласовано

28.06.2021 - 17:46
-

2 Глухова Л.Ю.
Подписано

28.06.2021 - 18:08
-

Документ создан в электронной форме. № 09-6257 от 28.06.2021. Исполнитель: Муртазина Р.Р.

Страница 2 из 2. Страница создана: 28.06.2021 19:48

                         Председателю

                         Комитета Государственного

                         Совета Республики Татарстан по

                         экологии, природопользованию,
                         агропромышленной и
                         продовольственной политике

                         А.К.ХАМАЕВУ

О проекте закона Республики
Татарстан

Уважаемый Азат Киямович!

Рассмотрев материалы по проекту закона Республики Татарстан № 201-6

«О внесении изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан «Об использовании
лесов в Республике Татарстан», сообщаем, что замечаний и предложений к
указанному законопроекту не имеется.

Заместитель   Премьер-министра

Республики Татарстан – Руководитель
Аппарата  Кабинета  Министров

Республики   Татарстан                           Ш.Х.Гафаров

Е.В.Коробченко,

264 76 36

Документ создан в электронной форме. № 27-52/7986 от 25.06.2021. Исполнитель: Коробченко Е.В.
Страница 1 из 2. Страница создана: 25.06.2021 10:11

Лист согласования к документу № 27-52/7986 от 25.06.2021

Инициатор согласования: Коробченко Е.В. Главный советник отдела по вопросам
использования недр, природных ресурсов и охраны окружающей среды

Согласование инициировано: 25.06.2021 10:13

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Фасхутдинов М.Г.
Согласовано

25.06.2021 - 10:25
-

2 Долгов М.Ш.
Согласовано

25.06.2021 - 14:44
-

3 Гафаров Ш.Х.
Подписано

25.06.2021 - 16:40
-

Документ создан в электронной форме. № 27-52/7986 от 25.06.2021. Исполнитель: Коробченко Е.В.
Страница 2 из 2. Страница создана: 25.06.2021 16:58

Тел.: (843) 567-80-99, факс: (843) 567-80-99. E-mail: op.rt@tatar.ru, http://oprt.tatarstan.ru

 №

На №  от

Председателю Комитета
Государственного Совета
Республики Татарстан по экологии,
природопользованию,
агропромышленной и
продовольственной политике

А.К. Хамаеву

Уважаемый Азат Киямович!

Общественная палата Республики Татарстан поддерживает проект закона
Республики Татарстан № 201-6 «О внесении изменений в статью 3 Закона Республики
Татарстан «Об использовании лесов в Республике Татарстан» без замечаний и
предложений.

С уважением,

Председатель З.Р. Валеева

ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Батурина, д. 7А,

город Казань, 420111

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИҖТИМАГЫЙ ПАЛАТАСЫ

Батурина ур., 7А йорт,

Казан шәhәре, 420111

Документ создан в электронной форме. № 380 от 28.06.2021. Исполнитель: Ямалиева А.Р.

Страница 1 из 2. Страница создана: 28.06.2021 10:14

Лист согласования к документу № 380 от 28.06.2021

Инициатор согласования: Ямалиева А.Р. Референт

Согласование инициировано: 28.06.2021 10:15

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Валеева З.Р.
Подписано

28.06.2021 - 14:01
-

Документ создан в электронной форме. № 380 от 28.06.2021. Исполнитель: Ямалиева А.Р.

Страница 2 из 2. Страница создана: 28.06.2021 14:01